



**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
6º BIMESTRE DE 2007**

(incisos I e II, alíneas a e b, art. 52 - L.C. 101/00)

Valores em Reais

| RECEITAS  | Previsão Anual          |                         | 6º Bimestre           |                       | Até o Bimestre          |                         | A Realizar            |
|---|-------------------------|-------------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------|
|   | Inicial                 | Atualizada              | Prevista              | Realizada             | Prevista                | Realizada               |                       |
| <b>RECEITAS CORRENTES (A)</b>                             | <b>3.566.003.705,00</b> | <b>3.566.003.705,00</b> | <b>618.099.693,00</b> | <b>594.063.868,34</b> | <b>3.566.003.705,00</b> | <b>3.463.023.771,69</b> | <b>102.979.933,31</b> |
| Tributárias   | 1.039.291.595,00        | 1.039.291.595,00        | 155.257.598,00        | 187.291.719,27        | 1.039.291.595,00        | 1.128.937.392,50        | (89.645.797,50)       |
| Impostos  | 930.649.801,00          | 930.649.801,00          | 139.336.062,00        | 176.045.327,34        | 930.649.801,00          | 1.017.897.071,34        | (87.247.270,34)       |
| IPTU  | 364.285.505,00          | 364.285.505,00          | 36.261.218,00         | 35.979.895,05         | 364.285.505,00          | 371.345.584,61          | (7.060.079,61)        |
| ISSQN   | 382.637.361,00          | 382.637.361,00          | 63.034.848,00         | 84.669.491,34         | 382.637.361,00          | 421.776.970,92          | (39.139.609,92)       |
| ITBI  | 87.077.727,00           | 87.077.727,00           | 16.716.995,00         | 21.713.715,27         | 87.077.727,00           | 112.520.477,06          | (25.442.750,06)       |
| IRRF  | 96.649.208,00           | 96.649.208,00           | 23.323.001,00         | 33.682.225,68         | 96.649.208,00           | 112.254.038,75          | (15.604.830,75)       |
| Taxas   | 108.540.554,00          | 108.540.554,00          | 15.887.772,00         | 11.246.391,93         | 108.540.554,00          | 111.040.321,16          | (2.499.767,16)        |
| Contribuições de Melhoria                                 | 101.240,00              | 101.240,00              | 33.764,00             | 0,00                  | 101.240,00              | 0,00                    | 101.240,00            |
| Contribuições   | 171.573.796,00          | 171.573.796,00          | 32.447.776,00         | 25.859.854,18         | 171.573.796,00          | 163.440.223,29          | 8.133.572,71          |
| Patrimoniais  | 46.730.046,00           | 46.730.046,00           | 12.258.648,00         | 4.023.804,79          | 46.730.046,00           | 61.430.353,53           | (14.700.307,53)       |
| Agropecuárias   | 34.016,00               | 34.016,00               | 0,00                  | 19.287,09             | 34.016,00               | 59.516,16               | (25.500,16)           |
| Industriais   | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  |
| Serviços  | 147.509.435,00          | 147.509.435,00          | 28.609.881,00         | 19.676.625,86         | 147.509.435,00          | 105.610.258,65          | 41.899.176,35         |
| Transferências Correntes                                  | 1.948.321.365,00        | 1.948.321.365,00        | 357.187.536,00        | 312.387.331,13        | 1.948.321.365,00        | 1.798.628.428,42        | 149.692.936,58        |
| Outras Receitas Correntes                                 | 212.543.452,00          | 212.543.452,00          | 32.338.254,00         | 44.805.246,02         | 212.543.452,00          | 204.917.599,14          | 7.625.852,86          |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (B)</b>                            | <b>466.298.689,00</b>   | <b>486.402.027,00</b>   | <b>224.713.851,00</b> | <b>43.548.751,85</b>  | <b>466.298.689,00</b>   | <b>151.483.121,39</b>   | <b>334.918.905,61</b> |
| Operações de Crédito                                      | 49.185.032,00           | 69.288.370,00           | 34.992.097,00         | 18.655.311,78         | 49.185.032,00           | 101.000.497,88          | (31.712.127,88)       |
| Refinanciamento da Dívida                                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  |
| Outras Oper. de Crédito                                   | 49.185.032,00           | 69.288.370,00           | 34.992.097,00         | 18.655.311,78         | 49.185.032,00           | 101.000.497,88          | (31.712.127,88)       |
| Alienação de Bens   | 2.102.754,00            | 2.102.754,00            | 701.224,00            | 639.435,00            | 2.102.754,00            | 2.408.736,75            | (305.982,75)          |
| Amortização de Empréstimos                                | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  |
| Transferências de Capital                                 | 412.710.817,00          | 412.710.817,00          | 188.253.508,00        | 23.839.390,53         | 412.710.817,00          | 46.401.936,98           | 366.308.880,02        |
| Outras Receitas de Capital                                | 2.300.086,00            | 2.300.086,00            | 767.022,00            | 414.614,54            | 2.300.086,00            | 1.671.949,78            | 628.136,22            |
| <b>RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS CORRENTES (C)</b>          | <b>203.918.843,00</b>   | <b>203.918.843,00</b>   | <b>63.699.305,00</b>  | <b>33.449.606,62</b>  | <b>203.918.843,00</b>   | <b>157.689.978,91</b>   | <b>46.228.864,09</b>  |
| (-) DEDUÇÕES DE RECEITA P/FORMAÇÃO DO FUNDEB <sup>1</sup> | 106.029.267,00          | 106.029.267,00          | 19.394.123,00         | 22.773.612,11         | 106.029.267,00          | 129.479.944,49          | (23.450.677,49)       |
| <b>RECEITA TOTAL (A+B+C-DEDUÇÕES)</b>                     | <b>4.130.191.970,00</b> | <b>4.150.295.308,00</b> | <b>887.118.726,00</b> | <b>648.288.614,70</b> | <b>4.130.191.970,00</b> | <b>3.642.716.927,50</b> | <b>507.578.380,50</b> |

| DESPESAS   | Dotação Anual           |                         | 6º Bimestre           |                       | Até o Bimestre          |                         | A Empenhar            |
|--|-------------------------|-------------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------|
|  | Inicial                 | Atualizada              | Empenhada             | Liquidada             | Empenhada               | Liquidada               |                       |
| <b>DESPESAS CORRENTES (C)</b>                      | <b>3.066.368.306,00</b> | <b>3.218.604.827,00</b> | <b>555.784.003,61</b> | <b>725.736.379,57</b> | <b>3.018.307.198,42</b> | <b>2.783.729.607,71</b> | <b>200.297.628,58</b> |
| Pessoal/Encargos Sociais                           | 1.163.199.470,00        | 1.273.014.442,00        | 262.697.477,81        | 305.510.503,65        | 1.207.784.197,66        | 1.173.867.434,64        | 65.230.244,34         |
| Juros/Encargos da Div. Int.                        | 46.772.880,00           | 46.252.880,00           | 6.845.227,52          | 6.976.388,60          | 46.055.136,21           | 46.055.136,21           | 197.743,79            |
| Juros/Encargos da Div. Ext.                        | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  |
| Outras Despesas Correntes                          | 1.856.395.956,00        | 1.899.337.505,00        | 286.241.298,28        | 413.249.487,32        | 1.764.467.864,55        | 1.563.807.036,86        | 134.869.640,45        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (D)</b>                     | <b>858.752.438,00</b>   | <b>722.603.286,00</b>   | <b>142.268.908,84</b> | <b>130.359.017,76</b> | <b>581.070.489,79</b>   | <b>542.341.803,40</b>   | <b>141.532.796,21</b> |
| Investimentos                                      | 779.111.569,00          | 639.293.497,00          | 130.230.072,65        | 118.320.181,57        | 504.690.242,92          | 465.961.556,53          | 134.603.254,08        |
| Inversões Financeiras                              | 8.155.305,00            | 14.465.305,00           | 0,00                  | 0,00                  | 7.549.091,63            | 7.549.091,63            | 6.916.213,37          |
| Amortização da Div. Interna                        | 71.485.564,00           | 68.844.484,00           | 12.038.836,19         | 12.038.836,19         | 68.831.155,24           | 68.831.155,24           | 13.328,76             |
| Amortização da Div. Externa                        | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  |
| Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  |
| Outras Despesas de Capital                         | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  |
| <b>DESPESA INTRAORÇAMENTÁRIA</b>                   | <b>203.918.727,00</b>   | <b>208.873.789,00</b>   | <b>49.087.637,77</b>  | <b>50.908.123,58</b>  | <b>196.484.083,00</b>   | <b>191.379.635,65</b>   | <b>12.389.706,00</b>  |
| RESERVA CONTINGÊNCIA (F)                           | 1.152.499,00            | 213.406,00              | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                  |
| <b>DESPESA TOTAL (C+D+E+F)</b>                     | <b>4.130.191.970,00</b> | <b>4.150.295.308,00</b> | <b>747.140.550,22</b> | <b>907.003.520,91</b> | <b>3.795.861.771,21</b> | <b>3.517.451.046,76</b> | <b>354.220.130,79</b> |

| Destinação da Reserva de Contingência |             |  |
|---------------------------------------|-------------|--|
| Número do Ato                         | Data do ato | Descrição da destinação da reserva de contingência |
|                                       |             |  |
|                                       |             |  |
|                                       |             |  |

|                                       | 6º Bimestre |                  | Até o Bimestre |                  |
|---------------------------------------|-------------|------------------|----------------|------------------|
|                                       | Superavit   | Deficit          | Superavit      | Deficit          |
| Receita Realizada - Despesa Liquidada |             | (258.714.906,21) | 125.265.880,74 |                  |
| Receita Realizada - Despesa Empenhada |             | (98.851.935,52)  |                | (153.144.843,71) |

**NOTA:**  
1 - O FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais de Educação, instituído pela Emenda Constitucional nº 53, de 19/12/2006, veio substituir, a partir de 01/01/2007, o FUNDEF - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério.